UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO

ZERO

EDITAL N. 01/2022–DFCH/UNIFAP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
RESULTADO PROVISÓRIO

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus
Marco Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público o Resultado
Provisório do Processo de Seleção para o Programa de Monitoria, conforme quadro a
seguir:

CURSO ADMINISTRAÇÃO
Disciplina Aluno(a) Nota

Logística Empresarial

Aliciane Santana Palheta 10,0
Kelly Cristina de Souza Rabelo 10,0

Maélcio da Silva Ferro 9,0

Comportamento Organizacional

Elias dos Santos Albuquerque 10,0
João Carlos de Menezes Correa 10,0

Jordhana de Jesus Monteiro 10,0

Administração Mercadológica
Anne Karolyne Pessoa Pimentel 10,0

Benedita Chaves Santana 6,6
Victória Emanuelle Gomes Costa 10,0

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS
Disciplina Aluno(a) Nota

História Econômica e Política do
Brasil

Beatriz Cavalcante de Freitas 9,0
Rian Patrick Portilho Menezes 8,0

Teoria Política Moderna Rian Patrick Portilho Menezes 9,0

Política Brasileira Não houve inscrição -

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Disciplina Aluno(a) Nota

Política Internacional

Brena dos Santos Martins Moraes 10,0
Kelyne Thaynara Trindade

Chucre
9,4

Orlando dos Santos Pinheiro Filho 9,5
Gabriel Eudes de Amorim Lima 9,5

Iran de Brito Costa 9,0
Segurança Internacional Renata Andrade da Silva 9,0

Introdução à Economia e História  do
Pensamento Econômico

Eduardo Silva Amoras 10,0
Yasmim Gemaque Furtado de

Souza
10,0

Italorran Felipe Moraes Lobato 10,0
Raiana Correa de Almeida 9,0

CURSO DIREITO
Disciplina Aluno(a) Nota

Direito Civil II

João Paulo da Cunha Mendes 9,5

Direito Administrativo II

Marcos Paulo do Carmo Silva 10,0

Sociologia Jurídica

Paulo Henrique da Silva Brilhante 10,0
Vitor Emanuel Cavalcante Viegas 9,0

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota

Cartografia Básica

Caio Wenderson Bacelar
Trindade

Indeferida*

Yulle Paula Cardoso da
Conceição

Indeferida*

Renan dos Santos Dias Indeferida**
Renan Mendonça Dantas Indeferida*

Geografia Política

Alessandro Rodrigues dos Santos 8,0
Caio Wenderson Bacelar

Trindade
7,5

Renan Mendonça Dantas 8,5
Geoprocessamento Guilherme Vitorino dos Santos 8,0

* Inscrição indeferida conforme item 4.1.2 do Edital n. 01/2022-DFCH/UNIFAP.

** Inscrição indeferida conforme item 5.6 do Edital n. 01/2022-DFCH/UNIFAP.

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)
Disciplina Aluno(a) Nota

Métodos e Técnicas de Pesquisa

Alessandro Rodrigues dos Santos 7,0
Elice Jackson Moreira Coutinho 6,8
Rita de Cássia Silva Rodrigues 10,0

Renan Mendonça Dantas 8,3
Iani da Silva Magalhães 9,3

Geografia da Amazônia

Renan Mendonça Dantas 8,3
Elice Jackson Moreira Coutinho 10,0

Nicolas da Silva Cabral 10,0
Haylan Correa Távora 8,9

Climatologia

Caio Wenderson Bacelar
Trindade

6,8

Elice Jackson Moreira Coutinho 6,5
Danilo Lemos Picanço Nunes 8,2

Haylan Correa Távora 9,0
Renan Mendonça Dantas 7,3

Marina Artilamar de Azevedo
Pinto

8,2

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura/Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota

Metodologias da Pesquisa Histórica

Nadja Natasha de Oliveira Alves 8,3
Karla Menezes Almeida 10,0

Lasley Manuele Silva e Silva Indeferida*
Júlio Cézar Ruela Gama 10,0

Estágio supervisionado IV

Não houve Inscrição

Educação Patrimonial

Júlio Cézar Ruela Gama 9,8
Kathelin Thayssa Mendonça

Carneiro
9,5

História e Culturas Indígenas

Alexandre Penafort Monteiro 8,0
Lyandra Beatriz Mendes

Monteiro
9,8

Historia do Amapá

Lasley Manuele Silva e Silva 10,0
Lyandra Beatriz Mendes

Monteiro
10,0

Diana Kamila Silva da Silva 9,5
* Inscrição indeferida conforme item 5.4 do Edital n. 01/2022-DFCH/UNIFAP.

CURSO SOCIOLOGIA
Disciplina Aluno(a) Nota

Sociologia da Educação II Não houve inscrição -

Prática de Ensino I

Gisele Barbosa Pereira 10,0
Cristina Façanha e Silva Indeferida*

Prática de Ensino IV Não houve inscrição -
* Inscrição indeferida conforme item 4.1.2 do Edital n. 01/2022-DFCH/UNIFAP.

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO/SECRETARIADO EXECUTIVO
Disciplina Aluno(a) Nota

Processos Secretariais II
Julianne Costa da Silva 9,4

Loani de Sá Borges 10,0
Keila Teixeira Furtado 8,5

Introdução aos Fundamentos da
Assessoria

Não houve inscrição -

Gestão em Educação Ambiental
Gabriela Alves Pereira 10,0

Jamilly Michelly Santos de Souza 9,5

Psicologia do Trabalho

Shirley Glenda Mendes Sangel 9,0
Gabriela Alves Pereira 8,0

Alyson Victor Lopes dos Santos 9,8

Macapá-AP, 04 de março de 2022.

Genival Fernades Rocha
Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n. 1831/2021